A. Original con un agujero en el centro, ACV, cal. 9.3.20, Pergs. del obispo
Guillem de Tavertet, s/n (C-37, n.º 15).

A’. Original sin las suscripciones del rey y del papa, ACV, cal. 6, n.º 2.799.
B. Copia de A de 1222, ACV, cal. 6, n.º 2.798A.
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588 Pere de Balenyà.

Reg.: FREEDMAN, P. H. y MASNOU, J. M, «Some additional letters of Pope Inno-
cent III concerning the cathedral chapter of Vic», Römische Historische Mitteilungen,
44 (2002), pp. 103-119, esp. pp. 109 y 110 (con descripción y estudio).

Cit.: FREEDMAN, P. H, «Una carta del papa Inocencio III a Pere de Tavertet,
sacristà de Vic», Ausa, XII/117 (1986), pp. 109-112, esp. p. 110. SMITH, Innocent III,
p. 192 (y estudio).

(A) Deus omnipotens, iustus iudex qui iusticiam et equitatem intemporaliter
diligit, humane fragilitati salubre consilium prebuit, ut dum vita comes corpori
extiterit peccata sua sacrificiis, elemo/sinis, oblationibus ecclesiarum luminariis et
aliis quampluribus bonis lucire perhenniter possit. Apostolus etiam apertissime
super hoc amonet dicens «Laboremus dum tempus habemus, et non cessemus
bonum operari ad omnes dum dies / est, ut in die iudicii, fructum versum in cen-
tuplum, metere possimus, et cum sanctis assidue visione Dei frui valamus». QUA
propter Ego Petrus de Tavarteto, Vicensis ecclesie sacrista, his et huiuscemodi
Domini et apostolici / monitis atque preceptis obedire cupiens, propositi in corde
meo, de bonis adeo mihi commissis, a me et offerre Deo et ecclesie atque sancti
Petri Vici, cuius servis sum pro anima et salute mea, parentumque meorum, et pro
anima domini mei Illdefonsi / regis Aragonis, iam defuncti, et pro salute Petri gra-
tia Dei regis Aragonis, eius filii qui modo regnat, et pro remedio .P. Vicensis sacris-
te588 defuncti, antecessoris mei, et omnium fidelium vivorum et mortuorum, sicut
inferius clare parebit. Primum siquidem ordi/nante Deo, assensu et voluntate Gui-
llelmi gratia Dei Vicensis episcopi, nepotis mei qui modo sedet, et omnium canoni-
corum eidem ecclesie, canonizo omnium tempore altare sancti Michaeli quod est
situm in Ausonensi sede, et sacerdos qui ipsum altare assidue decan/taverit sit sem-
per canonice canonicus Vicensis ecclesie tam in spiritualibus quam in temporalibus
et celebret cotidie missas in ipso altari, et sit jugiter assiduus in sancti Petri coro, et
celebret vi divina officia incessanter. Ad hoc vero officium / pagendum et profi-
ciendum eligo et assigno Ferrarii de Sorba sacerdote, qui bene et fideliter hoc
adimpleat et faciat, et ea qui inferius ordinavero tenant et segat atque custodiat, et
ipse et omnes successores sui sacerdotes qui ipsum / locum tenuerint et habuerint,
omni tempore pro infinita secula, sit et sint canonicus et canonici Vicensis ecclesie
ut dictum est, absque omni scrupulo et questione, et si forte ipse Ferrarius invenire
obierit, ego mittam et eligam / alium sacerdotem in ipso loco iuxta meam volunta-
tem sub dicto tenore. Me quo mortuo, et dicto sacerdote, ille sacerdos qui panem
aniversarii in coro sancti Petri tenuerit, et ille clericus qui locum Bernardi Clavigeri
que modo tenet tenue/rit, sub sacramento corporaliter prestito, ea die qua ipsi
sacerdos obierit, ante quam corpus eius sepulture traditur, eligant unum sacerdo-
tem qui bonus et idoneus atque fidelis huic officio, iuxta concienciam et arbitrium
eorum iudicatur esse, et numquam pro eo / sacerdote que ipsi elegerint aliquo
modo vel ingenio, sive ab aliquo palliamento peccunia aliqua vel honor, sive ali-
quid quod dici vel nominari possit recipiatur sive exigatur. Si autem hii duo, de
hac electione, discordes extiterint, ita quod / inter se nullo modo convenire pos-
sent, ille sacerdos qui albergaria huius sedis tenuerit, et curam pauperum in eadem
albergeria habuerit, cum uno ex his duobus qui melius dixerit, prestito corporali-
ter sacramento dictum sacerdotem eligat bonum et / idoneum secundum suum
arbitrium sub dicto tenore. Si vero ipsa die qua dictus sacerdos obierit, ipsi electo-
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res ilico sacerdotem huic officio et loco idoneum minime invenire poterint, infra
.X. dies contiguos, querant cum instanti / cura et vigili, et eligant ipsum sacerdo-
tem, bonum et [idon]eum secundum suam concienciam sub dicto tenore. Et sem-
per ipse sa[cerdos] electus, ea die qua electus fuerit, prestet corporaliter jusiuran-
dum quod dictum officium plenarie devota mente faciat, et to/tum stabilimentum
in hac insertum pagina, fideliter ten[eat], servet et custodiat et non minuat, immo
secundum posse suum augmentet et crescat. Dicti quod electores, mortuo dicto
sacerdote, statim incontinenti emparent et tenant fideliter / domos et honores et
omnes res huius loci et stabilimenti, et faciant inde de toto fideli cura inventarium,
et faciant fieri servicium incessanter huic loco depuratum. Electo siquidem ipso
sacerdote ut dictum est, tradiant illi ipsa omnia / cum ipso inventario integra et
incontaminata. Hec vero electio, secundum hunc modum superius dictum et infe-
rius dicendum, per infinita tempora fiat. Et si forte episcupus huius sedis, vel aliqui
prelatorum sive canonicorum, ea die qua ipsa elec/cio fierent absentes fuerint,
ullatenus ad ipsum sacerdotem eligendum expecteret, sive eorum consensus
regi[....]. Si autem illi qui presentes fuerint, hac electionem inde noluerint, prefati
sacerdotes eligant ipsum sacerdotem ut / superius dictum est, et contradictio sive
appellatio atque commonitio tam presencium quam absencium, nullo unquam
[.....................]ioni possit obesse. Item ego dictus Petrus sacrista stabilio omni tem-
pore ante altare maius Sancti Petri Vici / unam candelam, qui nocte hac die, inces-
santer ante ipsum altare ardeat, et etiam stabilio ante alt[are.............] predicti,
unam lampedam, propter illam que iam ibi assignata est antiquitus, et aliam ante
altare Sancte Marie / Rotunde, qui nocte hac die ante ipsa altaria incessanter arde-
ant. Preterea stabilio semper in Vicensi [........................]rium, ut singulis animis fiat
honorifice a cunctis clericis canonicis, et omnibus sacerdotibus ville / Vici, in ipsa
ecclesia, et coro sancti Petri cum .VIIII. lectionibus et missa maiori, in dicto altari
[....................]rata, et omnes sacerdotes huius ville celebrent missas ea die pro ani-
ma mea et omnibus predictis et aliis / fidelibus defunctis, et meus sacerdos qui
hunc locum te[ner]at, ipsa die donet omnibus clericis canonicis et sacerdotibus
canonicis, porchos, honorifice, more huius canonice, et predicta habeant panem,
vinum et aliam canonicatu/ram et refeccionem a canonica, et aliis sacerdotibus qui
non fuerint canonici donet dictus meus sacerdos, porchos et panem et vinum
more canonicorum. Istud vero anniversarium, et ista celebratas, omni tempore per
infinita / secula fiat, et celebrent honorifice, in uno quo anno in Vicensi ecclesia,
FERIA IIª. sequenti post festum sancte Trinitatis quod celebratur in Vicensi eccle-
sia, Octo dies ante adventum Domini. Si autem ipsam die festum .VIIII. lectio/num
forte venerit, hec dicta mea celebritas, et hoc meum convivium, celebretur inse-
quenti FERIA .III[I] sub dicto tenore. Ego siquidem Petrus predictus sacrista, ad
faciendum et confirmandum servicium dicti al/taris sancti Michael, suique sacer-
dotis, et dicte canonice, et dictatum lampadarum, et prefati mei anniversarii, dono
et in presenti corporaliter trado in manu et posse dicti Ferrarii sacerdotis mei, et
omnium successorum suorum / sacerdotum qui hunc locum tenuerit, et hoc stabi-
limentum, omnes ipsis domos quas emi a Berengario de Olost, et suis, quas a fun-
damento novitur edificavi, et ipsum femorale quod est inter ipsas domos, et domos
Bernardi de Terms [?], cum omnibus / vexellis et rebus et arezamentis et pannis
que in ipsis domibus sunt, et ad diem obitus mei erunt, et totum senioratum et
censum ipsius operatorum R. Copada, quod emi, et censum et senioratum ipsarum
domorum que fue/runt P[etro] Ermengaudi, quod emi de Arnaldo de Manlevo
precentore, et senioratum et censum ipsarum domorum que fuerunt de Guileta, et
senioratum et censum quod habeo, et habere debeo, in domibus et area et orto B.
Boxonis / et J. de Maiole, sicut est totum et continetur a muro ville usque ad
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589 Berenguer.

ortum Capellani, et usque ad mediam carreriam que antiquitus ibat ad Emposta.
Hoc totum est in villa Vici, alodium bonum francum. Item dono et corporaliter tra-
do sacer/doti, ex loco, ad dictum servicium sacerdotum, totum ipsum mansum de
Puteo, qui compravi de Bernardino, cum toto suo senioratu que impetram a domi-
no rege meo P[etro], et totum meum mansum de Nogaria cum molendino, que
similiter impetravi / ab eodem domino meo rege, et idem rex hoc cum carta bene
firmata mihi donavi et in alia carta libentissime concessit. Ipsum quo mansum de
Puteo, semper dictus sacerdos tenant et laboret in dominium, suis propriis suprati-
bus. Insuper dono / adhuc et trado ipsi servitio omnes ipsis corporationes quas feci
in toto termino castri de Tagamanent, in quibus aliqua persona nullum habet
dominium, et totam ipsam corporationem quam feci de Pontio Sancte Eugenie et
B. Fruntini, ad / ipsam salam et in aliis locis, et illud pignus .LX. marabetinorum,
quod dominus meus sacrista mihi dimisit ad pratum Narbonensem quod tenet B.
de Vinal, set dimisit inde idem sacrista .XX. M.º. tempore redemptionis, et .CCC. /
marabetinos qui leventur et accipiatur ante omnia de meis nobis universis, cum tes-
tamento et sine testamento, si me mori contigerit ante quam in honore meos mit-
tat, tamen modo assigno ad hos morabetinos et ad ipsum locum ipsos .C.XL. M.º. /
quos habeo in decima Minorise, titulo pignoris, a B589. de Medala, sed mitto inde
X. M.º. tempore redemptionis. Solvo etiam in presenti et trado et redeo prefato
altari sancti Michaeli, et dicto sacerdoti, totum ipsum mansum de Pontar/ro cum
omnibus suis pertinenciis, et totum ipsum honorem de Perdipans, et totum ipsum
campum de Fossa Peregina, et totum alium suum honorem ubicumque sit, qui ad
vis ipsius altaris pertinat. Hoc autem totum superius nominatum tenant dictus
sacerdos / et omnes successores sui sacerdotes qui dictum locum et serviciunt
tenurerint, per alodium bene francum, sine omni dominio et servitute aliqua et ali-
quo emparamento et donatione, quod nunquam aliqua persona clericalis sive lai-
calis, in toto supradicto, / aliquo modo vel ingenio habere possit, sed hoc totum
sine diminutione, et illud etiam quod adhuc huic loco et servitio daturus sum, mit-
to et pono bona et sana intentione, sub speciali protectione et defensione sancte
Romane Ec/clesie et domini Pape, et Ecclesie Tarrachonensis et domini archiepis-
copi. Dictus namque sacerdos, et eius successores sacerdotes qui hunc locum tene-
rint, semper incessanter sine omni murmure et tedio faciat et faciant in propriis
personis grato animo / et ilari vultu totum servicium altaris et coro sancti Petri, et
altaris sancti Michaeli, et ipsius candele sancti Petri et dictarum lampadarum, et
prefati mei anniversarii, et cotidie celebrent missam, et sint assidue in coro sancti
Petri ad cele/branda divina offitia, statutis et certis oris. Quapropter Ego Guillel-
mus, gratia Dei Vicensis episcopus, et totus sancti Petri conventus unanimiter per
nos, et per omnes successores nostros post nos in ecclesia ista loca nostra tenentes,
grates non modicas / Deo omnipotenti refferentes et dictis stabilimentis ex bonis
que tu Petre sacrista in ecclesia nostra pro anima tua facis. Laudamus igitur grato
animo liberaque voluntate canonicaturam dicti altaris sancti Micheli et canonicatu-
ra dicti Ferrarii / sacerdotis tui, et omnium eius successorum sacerdotum, dictum
locum et servicium tuum tenencium, et dictum stabilimentum candele et lampada-
rum, atque tui anniversarii sicut superius totum actum et comprehensum est, in
fidei puritate promitentes / et convenientes, ut sicut superius ordinatum et com-
preh[ens]um est, totum omni tempore inefragabiliter teneamus, servemus, deffen-
damus atque totis iuribus manuteneamus, et teneri atque servari toto mortis et cor-

Pedro el Católico, Rey de Aragón y Conde de Barcelona (1196-1213)

405

590 Las firmas de los testigos, en su mayor parte autógrafas, se disponen unas junto a
otras sin orden aparente.

591 Paul FREEDMAN y Josep M.ª MASNOU sugieren que las suscripciones de Pedro el Católi-
co e Inocencio III pudieron realizarse con ocasión de la coronación del rey en Roma en
noviembre de 1204 («Some additional letters», p. 110).

592 No autógrafo.

poris iusu faciamus, / et mandamus atque monemus firmiter ut per infin[ita] secu-
la a cunctis habitatoribus Vicensis ecclesie totum supradictum tuum stabilimentum
semper inviolabiliter servetur et custodiatur, remota omni questione. Addimus
etiam, divina / suffulti virtute, et auctoritate quam Deus omnipotentis dedit apos-
tolicis suis, et eorum successoribus, quod si aliqua persona privata sine extranea
contra hoc tuum stabilimentum in toto vel parte ausu temerario, violator, corrup-
tor / extiterit, sit excomunicata et anematizata et execrata atque a Deo separata, et
cum Juda proditore in inferno computata atque dampnata, nemini in decupli ante
omnia malum atque invasionem plenarie / resarciat, et insuper condigne nobis et
successoribus nostris et ecclesie nostre et dicto sacerdoti satisffaciat. Dictus autem
sacerdos et omnes successores sui sacerdotes qui hunc locum tenuerint, celebrent
divina offitia, ut dictus est superius, / nisi fuerint impediti corporis infirmitate, sal-
vi honestate sua ex debita devotione. Prefatus vero clericus scilicet sacerdos qui
panem anniversarii comederit, possit illum commedere et stare si noluerit in dictus
domibus cum dicto / meo sacerdote sine omni dominatione et aliqua amonestatio-
ne quod in illis numquam habeat. Quod est factum .X. Kalendas Januarii anno
Domini .M.CC., Regni Regis Philipi. .XX. Sig[signo]num Petri de Augurian. /

590[Signo] Petrus Ausonensis sacrista. [Signo] Ego R[aimundus], Dei gratia Tarra-
chonensis archiepiscopus, confirmo. Guillelmus Ausonensis episcopus [signo]. His
Bernardus ita scriptis favet archilevita. Ego Guillelmus de Vivario subscribo. Dalma-
cii de Savassona [signo]. Sig[signo]num Bernardi de Maiholis. Berengarius de Salli-
foris. Geraldus levita et et decanus.

Signum [signo] Petri Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis, qui hoc lau-
do / concedo atque confirmo.

EGO [signo de Inocencio III] CATHOLICE Ecclesie EPISCOPUS [S]UBSCRIBO591.

Bernardus sacriscrinius [signo]. [Signo] Hoc ego de Podio succentor [?] firmo
Guillelmus [signo]. Petrus de Talavera firmo [signo]. Andreas de Tonna, qui hoc
firmo [signo]. Ego Guillelmus de Castelcir firmo. Gros Guillelmus ita concedit car-
mina dicta. Bernardus sacerdos. Bernardus, sacerdos de Villa leonum [signo].
Berengarius sacerdos Sancti Petri, qui hoc firmo [signo]. Bernardus de Villagrana-
ta, qui hoc firmo. Petrus Ausonensis canonicus [signo]. Sig[signo]num Andree,
sacerdotis et publici ville Vici scriptoris. Ego Arnaldus de Menleu, Vicensis primi-
cherius subscribo. Berengarius de Lacustaria, sacerdos et canonicus Sancti Petri,
qui hoc laudo et firmo [signo]. Guillelmus de Medala. Bernardus de Tornamira fir-
mo [signo]. Sig[signo]num Petri sacerdotis et procuratoris domus Albegerie [signo].
De Bigis Geraldus. Ioahnnes Baconi. Ego Raimundus de Avinione firmo [signo].